Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY A KULTURY

SOCIÁLNÍ MÉDIA VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jana Šnajdrová
Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a ZUŠ

Vedoucí práce: MgA. et MgA. Aleš Zapletal, Ph.D.

Plzeň, 2023

Ráda bych touto cestou poděkovala panu doktoru Aleši Zapletalovi za spolupráci a

konzultace při zpracování mé diplomové práce a zejména pak za cenné rady, podnětné

připomínky a konstruktivní kritiku, kterou mi při vedení práce poskytl.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne ………………

....................................................
vlastnoruční podpis

Anotace

Diplomová práce se zabývá využitím digitálních médií a sociálních sítí ve výuce výtvarné

výchovy. Těžiště diplomové práce leží v empirické části, kde jsou navrženy a následně

realizovány čtyři vyučovací jednotky, které zkoumají potenciál sociálních sítí k edukaci ve

Výtvarné výchově. Následují reflektivní bilance zaznamenaných hodin, kde jsou hledány

odpovědi na otázky, jaké jsou pozitivní a negativní stránky vybraných sítí při využití ve

výuce, a jaká je jejich využitelnost pro vzdělávání ve škole. Praktická část práce zpracovává

teoretickou a empirickou část textu jako sérii videí. Má jít o alternativu k textové formě,

která je vhodná ke sdílení na sociálních sítích a získávání zpětné vazby.

Klíčová slova

Sociální sítě, YouTube, TikTok, Instagram, Facebook, digitální média, multimédia,

didaktika výtvarné výchovy.

Annotation

The thesis is devoted to the topic of using of digital media and social networks in visual arts

education. The main focus is on the empirical part where we design and perform a series of

four lessons that explore the potential of social networks in visual arts education. A reflective

bilance of the recorded lessons follows, where we seek to answer questions like what are the

positive and negative traits of selected social networks when using them in education, and

how well they can be used for school education. The practical part presents the theoretical

and empirical parts of the text as a series of videos, as an alternative to a text form, where

these videos are themselves suitable for sharing on social networks and gathering feedback.

Key words

Social networks, YouTube, TikTok, Instagram, Facebook, digital media, multimedia,

didactics of visual art education
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím digitálních médií a sociálních sítí

ve výuce výtvarné výchovy. Protože se svět médií a technologií rychle mění, je zde prostor

neustále objevovat nové možnosti využití. Snaha celé práce je zaměřit se na pozitiva nových

médií a sociálních sítí. Připravit hodiny tak, aby žáci byli sami aktivními tvůrci, a nejen

pasivními příjemci. Využít potenciál nejužívanějších sociálních sítí ve prospěch edukace.

Avšak je zde snaha také o kritický pohled na celou problematiku.

Žijeme v digitálním věku, kdy používání smartphonů, počítačů a internetu je nedílná součást

každodenního života, učení nevyjímaje. „Dnes jsou všechna média postupně osvobozována

od tradičních fyzických nosičů (papír, film, kámen, sklo, magnetická páska). Ať je dílo

jakékoliv, stejně se dnes bude nakonec digitalizovat, fotit, skenovat, a většina diváků ho uvidí

přes obrazovku počítače, jako součást nějakého digitálního díla.“ (Manovich, 2018, s.109)

S rozvojem digitalizace a mediální gramotnost pracuje také státní dokument

Strategie 2030+. To je jeden z důvodů, proč je práce zaměřená na toto aktuální téma.

1.1 Struktura práce

Diplomová práce je rozdělená na tři části: teoretickou, empirickou a praktickou. Teoretická

část začíná popisem vybraných sociálních sítí, konkrétně Facebooku, YouTube, Instagramu

a TikToku. V další kapitole se zabývá konektivismem – konceptem edukace skrze sociální

sítě. Dále, jakým způsobem a v jaké míře se mají zapojovat nová média do výuky podle

státních strategických dokumentů. Dále jsou zde kapitoly o dalších tématech, které

s užíváním sociálních sítí souvisí, jako např. návykovost a již proběhlé projekty na téma

využití sociálních sítí ve vzdělávání.

Empirická část se věnuje výzkumu, jaké možnosti nabízí sociální sítě v kontextu

vzdělávání výtvarné výchovy. Výzkum je realizovaný na Masarykově gymnáziu v Plzni.

Zaměřuje se na využití výše uvedených sociálních sítí. Pro každou síť jsou úkoly navržené

tak, aby využívaly její možnosti a potenciál pro edukaci a práci s obsahem. Sledované

hodnoty jsou pozitiva a negativa při využívání sociálních sítí ve výuce a jaké sociální sítě

jsou v hodinách využitelné a za jakým účelem.

Praktická část je ve formě šesti videí. Jde o prezentaci samotného tématu diplomové

práce, tedy jak využít digitální média s edukativním obsahem na sociálních sítích. Mou
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cílovou skupinou je odborné publikum z řad pedagogů, ale i širší veřejnosti. Video je

digitální podoba diplomové práce, kde celý projekt stručně a poutavě představuji s možností

doprovodného obrazu, výstupů žáků a komentářů. Video je umístěno na sociálních sítích a

umožňuje reakci publika. Tím se dostává práci zpětná vazba i ze širšího okolí. Vypracování

praktické podoby diplomové práce slibuje možnost sebehodnocení a sběr dat k další analýze.

Tématem navazuji na práci k přijímacím zkouškám. Tenkrát jsem formou digitální

kresby zpracovala témata ze svého života matky. Tyto obrázky jsem pak umístila na sociální

sítě a reflektovala jsem odezvu na své práce.

Jako formu pro svou diplomovou práci jsem zvolila video, tedy to bude taková

„videodiplomka“, kdy jsem jednotlivé části (kapitoly) zveřejnila na sociálních sítích a

sledovala ohlasy veřejnosti. Reakce okolí pro mě bude zpětnou vazbou a podnětem k reflexi.

Tím se pomyslný kruh uzavírá a má diplomová práce prezentuje to, co sama obsahuje. Tedy

přímo demonstruje využitelnost digitálních médií a sociálních ve školním prostředí.
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2 TEORIE VZDĚLÁVÁNÍ S VYUŽITÍM INTERNETOVÝCH SOCIÁLNÍCH
SÍTÍ

2.1 Cíle vzdělávání

S měnící se společností se mění i její potřeby a nároky co se vzdělávání týče. Na tuto

skutečnost se zaměřuje dokument vzdělávací politiky Strategie 2030+. Ta nabízí nový

pohled na vzdělávání a reflektuje tak potřeby současné společnosti tím, že klade důraz na

rozvoj kompetencí. Nově i na personální, pracovní a digitální. Jako reakce na nedostatek

sociálních potřeb a proměnu sociálních kontaktů. Vzdělávání by nemělo být rozdělené do

jednotlivých předmětů, které spolu více nekomunikují, ale naopak by mělo být vzdělávání

více komplexní a propojovat znalosti napříč všemi obory. (Fryč et. al., 2020, s. 8–20)

2.2 Sociální sítě

Sociální síť je z pohledu sociologie propojená skupina lidí se stejnými zájmy nebo se tvoří

na základě jiných pragmatických důvodů.

V současné době se sociální sítě tvoří též na internetu. V tomto systému si lidé zakládají

vlastní profil a mohou zde tvořit virtuální komunitu. V rámci sociálních sítí se mohou její

členové ovlivňovat a obohacovat. Díky internetu tak mohou lidé tvořit sociální sítě

odkudkoli na světě. Sociální sítě propojují lidi napříč celým světem. Podobně jako v běžném

životě, tak i na internetových sociálních sítích můžeme být členem více skupin. Lidem se

skrze sociální sítě dostává pocit sounáležitosti, mohou zde vytvářet nové mezilidské vztahy

nebo udržovat již existující. V rámci komunity je důležitá angažovanost a sdílení informací.

(Pavlíček, 2010, s. 125–130)

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala tyto sociální sítě: Facebook, Instagram, TikTok

a YouTube. V této kapitole popíšu povahu a historii jednotlivých sítí. Na základě popisu

každé sítě vyberu hlavní vlastnosti, proč jsem je vybrala pro svůj výzkum.

2.2.1 Facebook

Facebook vznikl v 90. letech původně jako sociální síť určená pro uzavřenou skupinu

studentů harvardské univerzity. Následující projekt už vyšel pod názvem „TheFacebook“


[…]


Transfer Výběr námětu animace jako reflexe k osobním tématům, tj.

zpracování okolního dění a vyjádření vlastní myšlenky a

názoru (přímo nebo metaforou).

síť Tik Tok

Obrazově pojmová mapa
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Příprava YouTube

Námět Osobnost ze světa umění jako dnešní youtuber

Vzdělávací cíle • Využití YouTube v hodinách VV

• Tvorba nových obsahů na sociální sítě

• YouTube jako zdroj informací

Kompetence dle RVP K učení – žáci si sami řídí proces výuky

K řešení problému – žáci hledají řešení výtvarného problému

dle zadání

Komunikativní – žáci pracují ve skupině, reflektují a hodnotí

své práce a práce svých spolužáků

Osobnostní a personální – sebeuvědomění, empatie k okolí,

vcítění/vtělení do někoho jiného

Digitální – žáci úkoly zpracovávali s využitím digitálních

technologií (smartphone)

(RVP G, s. 8–11)

Oborové kompetence dle

Skřivanové

K učení – kognitivní

K řešení problému – kreativity

Komunikativní – vizuální komunikace, reflexe, prezentace,

interpretace, mediální

Sociální a personální – prožitku, sebeuvědomění a

identifikační

Občanská – kulturní

Pracovní – tvůrčí produkce, technická

Výtvarný problém/Učivo Dějiny umění – důležité momenty ve světě umění, ze života

umělce

Výtvarný úkol Motivační fáze:

• rozdělení do skupin

• přiřazení jednotlivých rolí v týmu (kameraman,

režisér, herec)

• výběr umělce z možností: Van Gogh, Frida, Warhol,

Dalí, Picasso

• hledání informací na soc. sítích

Realizace:
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• tvorba masky

• nalezení události, pointy videa

• tvorba videa (natáčení a postprodukce)

• export videa

• prezentace námětu a výstupu

Reflexe Vadilo vám být někým jiným? Vadí vám být/vystupovat na

sociálních sítích? Proč?

Transfer Hraní role. Vcítění se do někoho jiného. Sebeprezentace,

vystupování na veřejnosti.

síť YouTube

Obrazově pojmová mapa
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Příprava Instagram

Námět Parafráze děl současných umělců

Vzdělávací cíle • Instagram jako zdroj informací

• Hodnocení na Instagramu

• Využití Instagramu v hodinách VV

Kompetence dle RVP K učení – žáci si sami řídí proces výuky

K řešení problému – žáci hledají řešení výtvarného problému

dle zadání

Komunikativní – žáci pracují ve skupině, reflektují a hodnotí

své práce a práce svých spolužáků

Osobnostní a personální

Digitální – žáci úkoly zpracovávali s využitím digitálních

technologií (smartphone)

(RVP G, s. 8–11)

Oborové Kompetence

dle Skřivanové

K učení – kognitivní, asociace

K řešení problému – kreativity

Komunikativní – vizuální komunikace, reflexe, prezentace,

interpretace, mediální

Sociální a personální – prožitku, sebevyjádření

Občanská – kulturní

Pracovní – tvůrčí produkce, technická

Výtvarný problém/Učivo Interpretace uměleckého díla – Parafráze vybraného umělce

Výtvarný úkol Motivační fáze

• Představení několika českých autorů a jejich práce

• Zamyšlení se nad možnostmi propojení s autory

z předchozích hodin

Přípravná fáze

• Výběr jednoho autora

• Hledání dalších informací na soc. sítích

• Výběr z nabízených předmětů

Realizace

• Tvorba objektu
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• Prezentace před třídou

• Vložení na soc. síť Instagram

• Označení autora

Reflexe Dohledávali jste si další informace? Kde jste nalezli nejvíce

informací? Co jste se dozvěděli o autorech z jejich

Instagramu? Jak vnímáte, že vás někdo hodnotí na soc. sítích?

Transfer Sebeprezentace na veřejnosti. Přijímání i udělování

konstruktivní kritiky. Odstup a nadhled. Propojení s lidmi.

síť Instagram

Obrazově pojmová mapa
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Příprava Facebook a UI

Námět Já vs Umělá inteligence

Vzdělávací cíle • Využití Facebooku v hodinách VV

• Přínosy Facebooku a některých jeho funkcí

Kompetence dle RVP K učení – žáci si sami řídí proces výuky

K řešení problému – žáci hledají řešení výtvarného problému

dle zadání

Komunikativní – žáci pracují ve skupině, reflektují a hodnotí

své práce a práce svých spolužáků

Osobnostní a personální – vlastní zpracování daného tématu

na základě vlastních zkušeností

Digitální – žáci úkoly zpracovávali s využitím digitálních

technologií (smartphone)

(RVP G, s. 8–11)

Oborové Kompetence

dle Skřivanové

K učení – kognitivní, asociace

K řešení problému – kreativity, komparace

Komunikativní – vizuální komunikace, reflexe, prezentace,

interpretace, mediální

Sociální a personální – prožitku, představivosti

Občanská – kulturní

Pracovní – tvůrčí produkce, technická

Výtvarný problém/Učivo Interpretace uměleckého díla

Výtvarný úkol Motivační fáze

• Brainstorming – opakování předchozích hodin, volné

asociace

• Provázání témat z předchozích hodin, ucelení

konceptu

Přípravná fáze

• Losování tématu

• Výběr techniky a zpracování

Realizace

• Volné zpracování tématu
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• Vygenerování tématu pomocí online UI DALL-E

• Umístění obrázků na Facebook, nasdílení do skupin,

vlastní profil atd.

Reflexe Jaký byl rozdíl ve vašem zpracování a ve zpracování UI?

Myslíte, že UI může nahradit lidskou tvorbu?

Transfer Popsat a definovat myšlenku. Porovnávat a kriticky hodnotit.

síť Facebook

Obrazově pojmová mapa
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Otevřené kódování

Skeny poznámek k reflektivním bilancím
