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Protokol o hodnocení
Diplomové práce

Název práce: Sociální média ve výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Jana Šnajdrová

Studijní obor: KOMPLET / Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a ZUŠ

Posudek vedoucího práce: MgA. et MgA. Aleš Zapletal, Ph.D.

1. Cíl práce
Hlavním cílem magisterské práce bylo navržení vyučovacích hodin, které aplikují využití
sociálních sítí. Autorka tyto návrhy testuje v hodinách a zkoumá dopady nových médií v praxi.
Své poznatky se studentka rozhodla prezentovat v sérii videí, které následně umisťuje na
sociální sítě. Tyto své plány autorka naplnila.

2. Obsahové zpracování
Předkládaná řešení jsou originální a náročná. Všechny povinné součásti diplomové práce jsou
obsaženy vyváženě.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Text je po formální stránce v pořádku. Praktická část (série videí) je zvládnutá, autorka se
naučila pracovat s natáčecí technikou i postprodukcí.

4. Formální náležitosti
Jazykový projev, citace, grafická úprava a další formální náležitosti odpovídají běžné úrovni
magisterských prací.
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5. Původnost práce
Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 04.05.2023 08:32:32
Datum posouzení:25.5.2023
Počet podobných dokumentů: 2
Nejvyšší míra podobnosti: 1%

6. Stručný komentář hodnotitele
Studentka předvedla komplexní výkon zahrnující shromažďování teoretických informací o
využití soc. sítí ve výtvarné výchově a navrhování nových postupů při takovéto výuce. Tyto
postupy v praxi prováděla a následně analyzovala. Své poznatky dále inovativním způsobem
prezentovala ve videích, které jsou navrženy tak, aby z nich v budoucnu mohli čerpat další
učitelé. Videa jsou totiž dohledatelná v samostatném Youtube kanálu, který autorka
vytvořila. Nejvíce na tomto robustním celku oceňuji návrhy vyučovacích hodin (jejich
nápaditost) a zmíněnou dotaženost a provázanost všech úkonů.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
Jak byste reagovala na rodiče, který by byl nespokojený s tím, že ve škole s žáky používáte
sociální sítě? Argumentoval by tím, že „už tak ti mladí nedělají nic jiného, než že čumí do
mobilu“.

8. Navrhovaná známka
Výborně.

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Titul, jméno, příjmení